momentum ex eo oritur quod efficaciter Episcoporum ideoque totius Eccle

siae unitatem iuvant cum sit praevalidum instrumentum ad ecclesialem com

munionem confirmandam ».264 

Quoniam sodales Conferentiarum Episcopalium sunt tantummodo Episco

pi et omnes qui Episcopis dioecesanis iure aequiparantur, quamvis episcopali 

charactere non sint insigniti,265 earum fundamentum theologicum, diversum 

2 6 0 Qfr (jodex Iuris Canonici, cann.. 441, 443. 
261 Cfr AAS 90 (1998), 641-658. 
2 6 2 Can. 322. 
263 C f r propositiones 28 et 29 
2 6 4 IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap motu proprio datae Apostolos suos (21 Maii 1998), 6: AAS 90 

(1998), 645-646. 
2 6 5 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 450. 
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ac Conciliorum particularium, immediate est collegialis sensus responsalitatis 
gubernii episcopalis. Indirecte tantum respicit communionem inter Ecclesias. 

Cum tamen Conferentiae Episcopales permanentem constituant structu
ram quae statis diebus congregatur, earum functio efficax erit si auxiliaris 
redditur respectu functionis quam singuli Episcopi in sua quisque Ecclesia 
divino iure exsequuntur. In ambitu enim cuiusque Ecclesiae Episcopus dioe
cesanus nomine Domini pascit gregem commissum sibi utpote proprio, ordi
nario et immediato pastori; eiusque actio est omnino personalis, non col
legialis, etiamsi affectu communionis animata. Ex eo quod Ecclesiae 
particulares quibusdam in orbis terrarum partibus congregantur (aliquibus 
in nationibus, regionibus et ita porro), Episcopi qui iisdem praesident haud 
coniunctim suam obeunt pastoralem curam per collegiales actus, aequales 
actibus Collegii Episcopalis, quod, tamquam subiectum theologicum, est in
divisibile.266 Quapropter Episcopi eiusdem Conferentiae Episcopalis in coetu 
congregati exercent coniunctim in bonum suorum fidelium quaedam solum 
munera ex iis quae ex proprio munere pastorali proveniunt, intra limites 
facultatum sibi tributarum ex iure vel ex mandato Sedis Apostolicae.267 

Pro comperto habetur, numero potiores Conferentias Episcopales, ad mi
nisterium suum explicandum pro singulis Episcopis, qui ipsas efformant, 
bene constitutam compaginem postulare. Attamen vitanda est «burocratica 
ratio officiorum et commissionum, quae inter plenarios conventus operan
tur». 2 6 8 Etenim constat Episcopales Conferentias «una cum commissionibus 
officiisque ad Episcopos iuvandos destinari, non ut illorum loco operentur»,2 6 9 

nec minore ratione ad instituendam structuram mediam inter Sedem Apos
tolicam et singulos Episcopos. Conferentiae Episcopales validum offerre 
possunt adiumentum Apostolicae Sedi, propriam ferentes sententiam circa 
quaestiones specificas communioris indolis.2 7 0 

Episcopales insuper Conferentiae exprimunt et exsequuntur spiritum col
legialem, qui Episcopos congregat et ideo communionem inter varias Eccle
sias, praesertim viciniores, artas invicem foventes relationes, ad maius bo
num promovendum.271 Quod diversimode fieri potest, scilicet per consilia, 

•¿so Qfr IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap. motu proprio datae Apostolos suos (21 Maii 1998), 10. 12: 
AAS 90 (1998), 648-650 

267 Cfr ibid., nn. 12; 13; 19: l.m., 649-651. 653-654; Codex Iuris Canonici, cann. 381 § 1; 447; 
455 § 1. 

2 6 8 IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap. motu proprio datae Apostolos suos (21 Maii 1998), 18: AAS 
90 (1998), 653. 

269 Ibid. 
2-/0 Qfr Propositio 25 
27 ' Cfr Codex Iuris Canonici, can 459 § 1. 
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congressus, foederationes. Peculiariter prominent continentales Episcoporum 
conventus, qui tamen numquam assumunt facultates, quibus Conferentiae 
Episcopales fruuntur. Hi quidem conventus magno sunt illis adiumento ad 
fovendam inter Episcopales Conferentias diversarum nationum illam coope
rationem quae, hoc tempore «globalizationis» uti vocant, necessaria potissi
mum ostenditur ad provocationes oppetendas et ad veram « globalizationem 
solidarietatis» exsequendam.272 

Unitas Ecclesiae et dialogus oecumenicus 

64. Precatio Domini Iesu pro unitate omnium discipulorum eius (ut 
unum sint: Io 17, 21) cuilibet Episcopo instans est provocatio ad accuratum 
munus apostolicum exercendum. Fieri nequit ut haec unitas exspectetur 
tamquam fructus nostri laboris; ipsa quidem praesertim est donum Sanctae 
Trinitatis Ecclesiae concessum. Hoc tamen christianos non eximit quin om
nibus operentur viribus, nisum ineuntes ab oratione, ut iter ad plenam pro
perent unitatem. Precibus concedentes et voluntati Domini eiusque oblationi 
in Cruce ad filios dispersos in unum congregandos (cfr Io 11, 52), catholica 
Ecclesia irrevocabiliter implicatam se sentit colloquio oecumenico, a quo 
pendet efficacitas testimonii eius in mundo. Idcirco in via dialogi veritatis 
et amoris perseveretur oportet. 

Plures Patres synodales specificam memorarunt vocationem qua quilibet 
Episcopus ducitur ad hunc dialogum in propria dioecesi suscipiendum eumque 
instaurandum in veritate et caritate (cfr Eph 4, 15). Scandalum enim dissensionis 
inter christianos ab omnibus percipitur uti signum christianae spei contrarium. 
Modi specifici ad dialogum oecumenicum promovendum declarati sunt in ap
tiore mutuaque cognitione inter Ecclesiam catholicam et ceteras Ecclesias et 
Communitates ecclesiales, quae cum ipsa plena communione non coniungun
tur; in congressibus et idoneis inceptis, ac praesertim in testimonio caritatis. 
Est enim quidam oecumenismus vitae cotidianae, constitutus mutua hospita
litate, auditione et cooperatione, qui singularem sortitur efficaciam.